
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SIAFE 2023

Data: 05/04/2023
Horário: 10:04:77
Usuário: 76342328234
UG: 370101
Pág:1 de 2

NOTA DE EMPENHO
Documento: 2023.370101NE000275

FONTE: Sistema SIAFE 2023, Lançado por: LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA e Data Lançamento: 05/04/2023 às 10:43hs.

Data de Lançamento Número Prd Cod. Acão Nº do Processo
05/04/2023 -  2022/1595499

 
Evento UO Programa de Trabalho Fonte Detalhamento Nat.Desp. PI
400091 37101 01.032.1493.8515 01500.000001 000000 339030 4120008515C

Emenda Parlamentar:
 
Identificação

UG Emissora: 370101 - MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO PARA
Credor: K B PINHEIRO COMERCIO DE GAS - ME CPF/CNPJ: 11519067000153

Endereço: AV. CENTRAL CONJ. SABIA N. 11 QD.13BAIRRO:40 HORAS
Cidade: ANANINDEUA UF: PA CEP: 67120-395

 
Tipo de Contratação

Ref. Legal: LEI 10.520/2002 Modalidade: GLOBAL Origem Material:  
Licitação: 12 PREGAO Acordo:  
Contrato:  Convênio:  

 

Item U.M Natureza Especificação Qtde. Preço Unit. R$ Preço Total R$
1 UNIDADE 33903004 GAS DE COZINHA DE 13KG 8 130,00 1.040,00

Informações Complementares:

Valor Total R$ 1.040,00Data de Entrega:  

Local:  

Valor por Extenso: UM MIL E QUARENTA REAIS

___________________________________
Nome: PATRICK BEZERRA MESQUITA

CPF: 01295447363
Ordenador

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
A
T
R
I
C
K
 
B
E
Z
E
R
R
A
 
M
E
S
Q
U
I
T
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
3
:
3
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
7
9
5
9
E
4
1
5
3
C
5
4
3
E
2
.
F
2
6
8
F
1
8
7
5
7
D
4
4
2
3
4
.
C
9
3
3
E
6
9
7
0
5
5
6
E
E
F
C
.
D
9
0
8
6
F
B
C
5
9
4
9
1
7
5
D
 

 Nº do Protocolo: 2022/1595499  Anexo/Sequencial: 34 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B06872B.D3FD.7DE.3BA16E5EBA48A9F135 



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SIAFE 2023

Data: 05/04/2023
Horário: 10:04:77
Usuário: 76342328234
UG: 370101
Pág:2 de 2

NOTA DE EMPENHO
Documento: 2023.370101NE000275

FONTE: Sistema SIAFE 2023, Lançado por: LARISSA PANTOJA DA SILVA PEREIRA e Data Lançamento: 05/04/2023 às 10:43hs.

DADOS DA DESCRIÇÃO DO PRD

Orgão: 37 - MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS ESTADO DO 
PARA

Emissão: 05/04/2023

PRD:  Tipo:  

Descrição: EMPENHO PARA AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEEITO DE PETRÓLEO - GLP (GÁS DE COZINHA) ACONDICIONADO 
EM BOTIJÃO DE 13KG.

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
A
T
R
I
C
K
 
B
E
Z
E
R
R
A
 
M
E
S
Q
U
I
T
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
3
 
1
3
:
3
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
7
9
5
9
E
4
1
5
3
C
5
4
3
E
2
.
F
2
6
8
F
1
8
7
5
7
D
4
4
2
3
4
.
C
9
3
3
E
6
9
7
0
5
5
6
E
E
F
C
.
D
9
0
8
6
F
B
C
5
9
4
9
1
7
5
D
 

 Nº do Protocolo: 2022/1595499  Anexo/Sequencial: 34 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B06872B.D3FD.7DE.3BA16E5EBA48A9F135 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354  89Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2023 – 1ªPC/MPC/PA
A Procuradora de Contas SILAINE KARINE VENDRAMIN, Titular da 1ª Pro-
curadoria de Contas e Coordenadora do Centro de Apoio Operacional, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais, e
CONSIDERANDO a Resolução nº 05/2018 – MPC/PA – Conselho e Resolu-
ção nº 05/2018-MPC/PA-Colégio, que regulamentam, respectivamente, a 
Gratificação e Desempenho e Produtividade instituída pela Lei Estadual nº 
8.596, de 11 de janeiro de 2018, e a jornada de trabalho, o sistema eletrô-
nico de controle de frequência e o banco de horas do MPC/PA;
CONSIDERANDO que o artigo 11 da Resolução nº 05/2018 – MPC/PA – 
Conselho  e o parágrafo único do artigo 8º da Resolução nº 05/2018-MPC/
PA-Colégio especificam, respectivamente, que: a) ao titular da unidade 
administrativa de lotação do servidor a competência de realizar a avalia-
ção dos servidores que lhe são diretamente subordinados, cientificá-los da 
avaliação e ainda cientificar a unidade responsável pela gestão de pessoas 
e o Secretário do MPC/PA do resultado da avaliação, e b) o controle da 
frequência dos servidores lotados nas Procuradorias de Contas é de res-
ponsabilidade do respectivo Membro, devendo ser mensalmente certificada 
ao Procurador-Geral de Contas;
CONSIDERANDO que na rotina de atuação do Centro de Apoio Operacional 
a servidora Lena Márcia de Oliveira Campos atua como chefia imediata dos 
servidores do mencionado Centro;
CONSIDERANDO, ainda, os princípios da eficiência, economia e celeridade 
processual, que devem nortear as atividades do Parquet de Contas;
CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de otimização das atividades de-
senvolvidas no âmbito do CAO, para o regular e célere andamento das 
demandas internas;
RESOLVE:
Art. 1º Delegar à servidora LENA MÁRCIA DE OLIVEIRA CAMPOS, ANALIS-
TA Ministerial – Controle Externo, matrícula nº 200255, poderes para rea-
lizar a avaliação explicitada no artigo 11 da Resolução nº 05/2018 – MPC/
PA – Conselho, bem como o controle do parágrafo único do artigo 8º da 
Resolução nº 05/2018-MPC/PA-Colégio dos servidores lotados no Centro 
de Apoio Operacional deste Parquet de Contas.
Art. 2º Todos os atos praticados pelos servidores deverão conter menção 
expressa a esta PORTARIA.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05/04/2023.
Publique-se.
Belém, 05 de abril de 2023.
(assinado eletronicamente)
Silaine Karine Vendramin
Procuradora de Contas
Titular da 1ª Procuradoria de Contas

Protocolo: 923351
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 162/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/292497;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LÍVIA DA FONSECA MENDES, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, matrícula 
nº 200289, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 
25/03/2021 a 24/03/2022, para o período de 24/04 a 28/04/2023.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 05 de abril de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 923371
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2022NE00275
Valor: 1.040,00
Data: 05/04/2022
Objeto: Aquisição de gás liquefeito de petróleo – GLP (gás de cozinha) 
acondicionado em botijão de 13 kg.
Adesão a ata de Registro de Preços n° 033/2020-TJE/PA

Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: KB Pinheiro Comercio de Gás - ME
CNPJ: 11.519.067/0001-53
Endereço: Av. Central conj. Sabia nº11 Quadra 13, bairro: 40 Horas, Ana-
nindeua/Pará, CEP: 67.120-395.
Ordenador: PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 923332

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços.
Número: 002/2023.
Objeto: LOTE I: Reforma no imóvel utilizado pelo Ministério Público do 
Estado do Pará município de São Domingos do Araguaia/PA; LOTE II: Re-
forma em sala utilizada pelo Ministério Público do Estado do Pará no prédio 
do Fórum Municipal de Faro/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ativi-
dade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 
14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive 
ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Nathanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 26/04/2023.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Funcional programática: 12101. 03. 091. 1494. 8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais; Natureza da despesa: 449039 – O.S.T – Pes-
soa Jurídica;
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão 
disponibilizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a 
partir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros.

Protocolo: 923395

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 016/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto o Registro de 
Preços para fornecimento de painéis em forma de caixa com aplicação de 
adesivo leitoso e impressão fotográfica, para ambientação dos prédios do 
Ministério Público do Estado do Pará:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte valor:
CNPJ 18.655.861/0001-73 - H DE F PIRES SERVICOS LTDA
Item 01..... P.Unit R$ 283,00..... P.Total R$ 42.450,00
Valor Total do Certame: R$ 42.450,00
Belém (PA), 05 de abril de 2023
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira MPE/PA

Protocolo: 923347

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1648/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a TATIANA MONTIBELLER PAIXÃO, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n. 999.1284, lotada na Promotoria de Justiça 
de Parauapebas, a importância de R$ 1.760,00 (hum mil, setecentos e 
sessenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 3/4 até 24/4/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
l
i
n
e
 
R
i
b
e
i
r
o
 
B
r
i
g
i
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
0
/
0
4
/
2
0
2
3
 
0
8
:
2
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
3
C
A
F
4
4
4
A
A
D
D
E
6
B
1
2
.
6
B
8
C
2
F
5
C
C
E
B
8
E
B
B
2
.
9
D
7
A
7
9
2
B
5
5
F
A
A
5
B
9
.
B
7
4
F
1
1
2
A
A
7
7
D
8
2
D
5
 

 Nº do Protocolo: 2022/1595499  Anexo/Sequencial: 35 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: F24FFBD.391E.60F.AF75D46229DED84FCF 


	eprotocolo_download_1681905945542.pdf
	eprotocolo_download_1681906061693.pdf

